CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 10 horas e nove minutos, no
ambiente online Zoom, o Presidente da Comissão, Deputado Martins Machado, abriu a Décima Sexta
Reunião Extraordinária Remota da Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Deputados Prof.
Reginaldo Veras e Daniel Donizet. A Ata da 15ª Reunião Extraordinária Remota realizada em 17 de
novembro de 2020 foi dada por lida e aprovada por 3 votos favoráveis. A Presidência é passada ao
Deputado Prof. Reginaldo Veras. O Deputado Martins Machado solicita a inversão de pauta do item 7.
Item 01 – PL 380/2019, de autoria do Deputado Hermeto, que “Torna Obrigatória a Afixação de
Avisos sobre as Infrações Aplicadas ao Descumprimento das Vagas Reservadas em Estacionamento
Privado’’,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:
Aprovado  o  Parecer  pela  Admissibilidade  com  03  votos  favoráveis  e  02  ausências
justificadas. Item 02 - PL 899/2020, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que “Dispõe
sobre a obrigatoriedade de implantação de máquinas de cartão de crédito e débito, adaptadas para
pessoas com deficiência visual, pelas empresas de adquirência, no âmbito do Distrito Federal.”, de
relatoria  do Deputado Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o
Parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis e 02 ausências justificadas. Item 03 -
PL 972/2020, de autoria do Deputado João Cardoso, que “Institui a política voltada à plenitude
emocional da mulher no campo, no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Martins
Machado. Parecer: Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade
com 03 votos favoráveis e 02 ausências justificadas.  O item 04 é retirado de pauta. Item 07 –
PL  994/2020,  de  autoria  do  Deputado  Martins  Machado,  que  “Dispõe  sobre  a  criação  do
Programa  Mães  de  Brasília,  com  objetivo  de  proteger  a  saúde  da  gestante  em  situação  de
vulnerabilidade  social  e  do  recém-nascido  no  Distrito  Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel
Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade  do  projeto  e  acatamento  da  emenda  nº  01  da  CESC.
Resultado: Aprovado parecer pela Admissibilidade do projeto e acatamento da emenda nº
01 da CESC com 03 votos favoráveis e 02 ausências justificadas. O Deputado Prof. Reginaldo
Veras comenta sobre o item a seguir. Item 05 - PL 1907/2018, de autoria do Deputado Robério
Negreiros, que “Institui a obrigatoriedade de assegurar o pagamento de boletos bancários vencidos
em qualquer  instituição bancária  no âmbito do Distrito  Federal”,  de  relatoria  do Deputado Daniel
Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade. Resultado:  Aprovado  o  Parecer  pela  Admissibilidade
com 3 votos favoráveis e 2 ausências justificadas. Item 06 - PL 884/2020, de autoria do
Deputado Delmasso, que “Inclui o Dia dos Jovens Cristãos no Calendário Oficial de Eventos do
Distrito Federal e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis
e  02 ausências  justificadas.  Item 08 - PL  1033/2020,  de  autoria  do  Deputado  Cláudio
Abrantes, que “Obriga as operadoras de Planos de Saúde a  avisar  prévia  e individualmente aos
consumidores  sobre  o  descredenciamento  de  Hospitais,  Clinicas  e  Médicos  no âmbito  do Distrito
Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:
Retirado de Pauta a pedido do autor.  Item 09 - PL 1202/2020,  de  autoria  do Deputado

SEI/CLDF - 0331497 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 18/02/2021 19:23

Robério  Negreiros,  que  “Institui  o  'Dia  Distrital  de  Higienização  das  Mãos',  e  dá  outras
providências'”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado  o  Parecer  pela  Admissibilidade  com  03  votos  favoráveis  e  02  ausências
justificadas.  Registra-se  a  presença  do  Deputado Roosevelt  Vilela. O Deputado Roosevelt  Vilela
solicita a votação do item nº 4, que é então reincluído na pauta pelo Presidente. Item 10 - PL
1231/2020, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que “'Inclui no Calendário do Distrito Federal, a
ser  comemorado o 'Dezembro Laranja  -  conscientização contra  o câncer  de pele',  no âmbito do
Distrito Federal e dá outras providências'”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela
Admissibilidade  e  acatamento  da  emenda  nº  1.  Resultado:  Aprovado  o  Parecer  pela
Admissibilidade  e  acatamento  da  emenda  nº  1  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência
justificada. A presidência é passada ao Deputado Prof. Reginaldo Veras. Item 04 - PDL 72/2019,
de autoria do Deputado Roosevelt Vilela, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília
ao  Senhor  Joe  Valle  Carlo  Viana”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela
Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o  Parecer  pela  Admissibilidade  com  03  votos
favoráveis, 01 abstenção e 01 ausência justificada. A Presidência retorna ao Deputado Martins
Machado. Item 11 - PL 1324/2020, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que “Inclui no
calendário oficial do Distrito Federal o dia da pessoa com visão monocular”, de relatoria do Deputado
Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  Parecer  pela
Admissibilidade  com  04  votos  favoráveis  e  01  ausência  justificada.  O  Deputado  Prof.
Reginaldo Veras comenta sobre a matéria do item a seguir. Item 12 - PL 30/2019, de autoria do
Deputado Eduardo Pedrosa, que “Permite o uso de aparelhos celulares nas unidades escolares da
Rede de Ensino Pública do Distrito Federal, em conformidade com a Proposta Político-Pedagógica e o
Regimento Escolar, e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis
e 01 ausência justificada. Item 13 – PL 828/2019, de autoria do Deputado José Gomes, que
“Assegura  ao consumidor  e  ao usuário  de  serviços  públicos  de  água,  esgoto,  energia  elétrica  e
telefonia o direito de ter indicado na conta impressa e digital o Código de Endereçamento Postal –
CEP”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado
parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 14 -
PL 880/2020, de autoria do Deputado Delmasso, que “Institui as Diretrizes para a Política Distrital
de Fomento ao Artesanato Popular e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Roosevelt
Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com
04  votos  favoráveis  e  01 ausência  justificada.  Item 15 -  PELO 30/2020,  de  autoria  do
Deputado Delmasso e outros, que “Acrescenta dispositivo na Lei Orgânica do Distrito Federal, para
dispor sobre os Direitos da Mulher no Distrito Federal”, de relatoria  do Deputado Prof. Reginaldo
Veras Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado Parecer pela Inadmissibilidade com
03 votos favoráveis, 01 abstenção e 01 ausência justificada. Item 16 - PL 699/2019,  de
autoria  do Deputado Delmasso,  que  “Institui,  no âmbito do Distrito Federal,  o Banco de  Leite
Materno Virtual para cadastramento prévio e voluntário e acompanhamento de quantidade disponível
nos  bancos de  leite, e  dá  outras providências'”,  de  relatoria  do Deputado Prof. Reginaldo Veras.
Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta a pedido do autor. Item 17 - PL
882/2020, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que “Dispõe sobre a instituição do Programa de
Incentivo a Atividade Física para Idosos no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Prof.
Reginaldo  Veras  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o  Parecer  pela
Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 18 - PL 895/2020,
de autoria do Eduardo Pedrosa, que “Altera a Lei nº 3.822, de 8 de fevereiro de 2006, que
'dispõe sobre a Política Distrital do Idoso e dá outras providências', para incluir na Política
do Idoso, o Programa de Apadrinhamento Afetivo aos Idosos”, de relatoria do Deputado Prof.
Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  Parecer  pela
Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Não havendo mais nada a
tratar, o Deputado Martins Machado encerrou a reunião às 10 horas e 55 minutos. E eu, Patrícia

SEI/CLDF - 0331497 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 18/02/2021 19:23

Nogueira de Andrade, Secretária da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do
Distrito  Federal,  lavrei a  presente  ata,  que, depois  de  lida  e  assinada  pelo Presidente  e  demais
membros desta Comissão, será enviada à publicação.

Deputado MARTINS MACHADO

Presidente da CCJ

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. 00144,
Deputado(a) Distrital,  em 11/02/2021, às  12:07,  conforme  Art. 22, do Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  MARCOS  MARTINS  MACHADO  -  Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 18/02/2021, às 13:40, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08, de  2019, publicado no Diário da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital,  em 18/02/2021, às  17:25,  conforme  Art. 22, do Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  JAQUELINE  ANGELA  DA  SILVA  -  Matr.
00158, Deputado(a) Distrital, em 18/02/2021, às 17:56, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08, de  2019, publicado no Diário da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  JOSE GOMES  FERREIRA  FILHO -  Matr.
00152, Deputado(a) Distrital, em 18/02/2021, às 19:21, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08, de  2019, publicado no Diário da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0331497 Código CRC: 51AE1CDC.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00003849/2021-40 0331497v3

SEI/CLDF - 0331497 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 18/02/2021 19:23